
Copia di Determinazione

N. 1865 data 31/12/2019

Reg. SETT-SERCIT 
2019/173
Classifica I

Oggetto: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRESE 
FILMATE DELLE DIVERSE FASI DEL 
PROGETTO ARCA ADRIATICA FINANZIATO 
CON FONDI INTERREG ITALIA CROAZIA. CUP 
E79G19000000005, CIG ZD62B208ED. IMPEGNO 
DI SPESA.  



IL DIRIGENTE SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

VISTE:

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  23.03.2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  nota  di  
aggiornamento al DUP 2019/2021, lo schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;

RICHIAMATI:

 il REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante  
disposizioni  specifiche  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  all'obiettivo  di  cooperazione  
territoriale europea;

 il REGOLAMENTO (UE) N. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013  relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo, "Investimenti a favore  
della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006,

 il REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante  
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio,

 il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 240/2014 DELLA COMMISSIONE del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo 
di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei,

 le DECISIONI UE:
◦ Decisione C (2014) 3776 (allocazione finanziaria),
◦ Decisione C (2014) 3898 (area di cooperazione),
◦ Decisione C (2015) 9342 (approvazione del programma di cooperazione ),

 1 ° gruppo di chiamate per proposte progettuali del programma Interreg Italia - Croazia 2014/2020 (annuncio di  
chiamata) a cura della Regione Veneto (autorità di gestione),

 l'elenco della classifica per le chiamate "STANDARD" per le proposte presentate sull'Asse prioritario 3  
(Decreto  della  Regione  Veneto  n.  85  del  24/07/2018)  che  include,  tra  gli  altri,  anche  il  progetto 
JointSecap di cui questo Ente è partner e beneficiario del contributo CE);

PREMESSO CHE:
Il  progetto ARCA  ADRIATICA  Protezione,  Promozione e  Valorizzazione turistica  del  Patrimonio  Marittimo Adriatico  si 
occupa di  sviluppare di un prodotto turistico unico tra i comuni croati di Rijeka, Malinska, Rovigno e i comuni italiani di 
Cervia, Cesenatico, San Benedetto del Tronto e Tricase. Il progetto, basato sui principi della sostenibilità sociale ed ecologica  
punta a valorizzare,  preservare,  proteggere e promuovere il  ricco patrimonio marittimo di  questi  territori.  Il  progetto è  
principalmente  finalizzato  alla  diversificazione  dell'economia  locale,  sfruttando il  patrimonio  del  territorio  in  modo 
sostenibile, proteggendolo e valorizzandolo. Ciò permetterà di supportare lo spostamento dei flussi turistici dal picco dei  
mesi estivi ai mesi delle basse stagioni.
Va considerato che, per quanto riguarda le politiche di valorizzazione, un approccio sistemico a livello transfrontaliero è più  
efficace,  coinvolgendo  tutti  gli  attori  pubblici  e  privati  nell'adozione  di  strategie  di  azione  per  l'identità  culturale  e  
paesaggistica. Il progetto proteggerà al massimo il materiale esistente e il patrimonio marittimo immateriale per sfruttarlo  
sistematicamente.
Gli obiettivi sono di  sviluppare un'offerta turistica basata sul  patrimonio marittimo,  fare in modo che i  musei e le 
accademie di antichi mestieri e abilità diventino luoghi in cui una parte del patrimonio marittimo resti protetto in  
modo permanente;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione amministrativa, finanziaria e  
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione";

RILEVATO che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  
indirizzo adottati dall'Organo Politico;



PREMESSO che il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  necessita  di  individuare  un  operatore  economico  a  cui  
affidare il  servizio di riprese, regia, consulenza artistica e produzione di materiale filmato riguardante il progetto 
Arca Adriatica, Programma Interreg Italia Croazia,

SENTITE le esigenze esposte dal Direttore del Servizio Europa e Aree Protette per l'affidamento dei seguenti servizi:
1. VIDEO TIMELAPSE RESTAURO LANCETTE

◦ Video della durata indicativa di 2/3 minuti che racconterà tutte le fasi del restauro di due lancette concentrando 
due mesi di lavoro in cantiere. 

◦ realizzazione di timelapse a lungo termine,
◦ regia e la supervisione generale, che includerà i sopralluoghi e gli eventuali spostamenti successivi della camera 

ritenuti necessari dai registi
◦ 5 giornate di ripresa per la realizzazione in dettaglio di alcuni momenti salienti del restauro 
◦ due mezze giornate di utilizzo di un drone, per riprendere la fase iniziale del trasporto in cantiere e quella finale 

dell'esposizione al pubblico, una volta terminati i lavori.
◦ montaggio del video
◦ acquisto di una licenza musicale ad uso web 
◦ inserimento di brevi testi in video grafica, che aiuterà a comprendere e a spiegare alcune fasi significative del 

restauro

2. VIDEO  INTERVISTE  DEDICATE  ALLA  RACCOLTA  DI  TESTIMONIANZE  LEGATE  ALLA  CIVITA'  MARINARA 
SAMBENEDETTESE
◦ n. 5 interviste singole a personaggi ritenuti fondamentali per tutela e la salvaguardia del patrimonio culturale  

marinaro locale.  Ogni  intervista  della  durata  indicativa  di  2/3  min.  I  personaggi,  le  domande e i  contenuti 
verranno stabiliti in accordo con un'antropologo e un esperto della civiltà marinara sambenedettese.

◦ la regia generale del progetto, le riprese necessarie: si richiede particolare cura alla fotografia e alla ripresa  
diretta dell'audio, il montaggio, l'acquisto di una licenza musicale e l'inserimento di sottotitoli in italiano che  
possano aiutarne la comprensione.

3. 5 VIDEO CHE  RACCONTERANNO EVENTI  LEGATI  ALLA  PROMOZIONE E  ALLA  SALVAGUARDIA  DELLA  CULTURA 
MARINARA SAMBENEDETTESE
◦ Ciascun video, della durata indicativa di 2/3 minuti, racconterà un evento importante per la promozione e la 

salvaguardia della civiltà marinara sambenedettese. Per ogni singolo video si realizzeranno le riprese dell'evento  
e delle interviste a personaggi autorevoli che aiuteranno a spiegarli e a comprenderli meglio.

Gli eventi per ora indicati sono:
◦ Inaugurazione Museo Ittico (21 dicembre 2019)
◦ Inaugurazione Monumento Genevieve (gennaio 2020)
◦ San Biagio, rievocazione funai (3 febbraio 2020 e 3 febbraio 2021)
◦ Varo della lancetta restaurata il giorno della Madonna della Marina (luglio 2020)

la regia generale del progetto, le riprese necessarie: si richiede particolare cura alla fotografia e alla ripresa diretta dell'audio,  
il montaggio, l'acquisto di una licenza musicale e l'inserimento di sottotitoli in italiano che possano aiutarne la comprensione.

CONSIDERATO che,  trattandosi  di  acquisizioni  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  non  risulta  necessario  il  preventivo 
inserimento degli stessi nel programma biennale di beni e servizi previsto dall’art. 21, co. 6 del D. Lgs. 50/2016 e disciplinato  
dal D.M.II.TT. 14/2018;

CONSIDERATO,  in  tema  di  capacità  della  stazione  appaltante  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  procedere 
autonomamente all'acquisizione dei beni/servizi in oggetto in caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,  come  
indicato all’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

CONSIDERATO  ALTRESÌ che  i  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  rientrano  nella  fattispecie  di  applicazione 
dell’attuale  articolo  1,  comma 512,  della  legge  208/2015,  che  obbliga  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  (e  le  società  



partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da CONSIP o altri soggetti aggregatori,  
nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 

DATO ATTO che per gli enti locali, in base all’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3,  
comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, vi è la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la  
soglia  dei  40.000 euro,  in  quanto il  testo della  norma prevede:  “Fermi restando l'articolo 26,  comma 3,  della legge 23  
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore  
inferiore a 40.000 euro”; 

RILEVATO che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)  
operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti nel Bando “Servizi 
Audio,  Foto,  Video  e  Luci”  AREA  D'INTERESSE:  “Servizi  fotografici  e  servizi  ausiliari,  Servizi  di  produzione  film/video”  
relativamente al  servizio di  riprese,  regia,  consulenza  artistica  e  produzione  di  materiale  filmato  a  quelli  che si 
intendono acquisire col presente provvedimento;

RAVVISATO che, alla luce delle considerazioni precedenti, si intende avviare una trattativa diretta con il Sig. Rovero Impiglia  
che per motivi  artistici  e curricolari  possiede i  requisiti  per rispondere al  meglio alle  esigenze esposte dal  Direttore del  
Servizio Europa e Aree Protette; 

RITENUTO opportuno  procedere  all’acquisizione  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  mediante  “Trattativa 
Diretta” (TD) ai sensi del Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.lgs. 50/2016) che consente all’interno del MEPA di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico qualora sussistano le dovute motivazioni; 

CONSIDERATO  che  la  “Trattativa  Diretta”  (TD)  è  possibile  ai  sensi  del  D.lgs.  50/2016  l’art.63  che  regola  la  Procedura 
Negoziata senza previa pubblicazione del bando con un solo operatore economico; 

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.lgs.  
50/2016 con particolare  riferimento ai  criteri  di  efficienza efficacia  ed  adeguatezza dell'azione amministrativa  e  perché  
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 63 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO:
- che è stato acquisito il CIG ZD62B208ED tramite il sistema SMART CIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai  
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che per l’acquisizione della prestazione in oggetto non si evidenziano rischi di interferenze e pertanto non si è  
provveduto alla redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che: 
- in data 11 dicembre 2019 è stata esperita la “Trattativa Diretta” (TD) “ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO  DI RIPRESE FILMATE 
DELLE DIVERSE FASI DEL PROGETTO ARCA ADRIATICA FINANZIATO CON FONDI INTERREG ITALIA CROAZIA”, TD N. 1162875 per un 
importo di Euro 24.00,00 IVA esente;

ACCERTATO che: 
-  il  capitolo  0502.13.222  del  bilancio  dell’esercizio  corrente  ha  necessaria  e  sufficiente  capienza  ad  impegnare  la  cifra 
necessaria;

RITENUTO necessario  ed  estremamente  urgente  procedere  alla  messa  in  manutenzione  e  assistenza  di  quanto  sopra 
elencato al fine di garantire la continuità dei servizi e scongiurare interruzioni dell’attività amministrativa dell’Ente; 

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario Comunale con 
proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

VISTI:
- la L. 241/1990 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;
- il vigente Statuto Comunale;



- l’art. 3 della legge 13/08/2010 n.136 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di  
Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL n. 267/2000;

DETERMINA 

1. di procedere alla stipula della seguente “Trattativa Diretta” (TD):
N.  1162875;  con  la  ditta  “Rovero  Impiglia”  di  San  Benedetto  del  Tronto  (AP),  partita  IVA  02201320443,  per  
complessivi Euro 24.00,00 IVA esente;

2. di impegnare a tal fine la somma di € 24.000,00 al capitolo 0502.13.222 del bilancio dell’esercizio corrente [risorsa 
2105.01.232 (85% FESR), risorsa 2101.02.151 (15% Fondo di rotazione)];

3. di dare mandato al Direttore del  Servizio Europa e Aree Protette affinché provveda alla spesa su tale impegno  
secondo i modi previsti della normativa vigente;

4. di liquidare e pagare, nei limiti degli impegni assunti, le effettive spese sostenute a presentazione di regolari fatture  
debitamente vistate dall’ufficio competente;

5. di stabilire che la ditta affidataria si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge  
136/2010 e si impegnano alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;

6. di dare atto, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000, che:
- le obbligazione giuridiche derivanti dalla presente determinazione divengono esigibili nell'esercizio finanziario 2019 
e che i pagamenti conseguenti saranno eseguiti entro il 31/12/2020;
- gli  impegni di spesa e i  termini di pagamento sopra indicati  risultano compatibili  con i  relativi  stanziamenti di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR n. 62/2013 nonché le disposizioni del vigente codice di  
comportamento adottato dal Comune di San Benedetto del Tronto (AP). L'inosservanza di tali obblighi comporta la 
risoluzione del contratto;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  dei  dati  previsti  dal  D.lgs.  33/13  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”;

9. di nominare Responsabile del Procedimento ex Art. 4 L. 241/90 il Direttore del Servizio Europa e Aree Protette;

10. di prendere atto della dichiarazione del Responsabile del procedimento, di assenza di conflitto di interessi ex art. 6  
bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

11. di demandare al  Responsabile del Procedimento, per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti  
dalla presente determinazione ed in particolar  modo l’accertamento delle condizioni  di legge in capo a ciascun 
aggiudicatario e l’acquisizione della documentazione necessaria per il perfezionamento degli affidamenti e la stipula 
dei relativi contratti, che saranno rappresentati a tutti gli effetti dagli ordini Mepa identificati con i relativi numeri di  
transazione di acquisto, nonché ai fini del conseguimento dell’efficacia della presente determinazione, a norma di  
quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

12. di dare atto che l’efficacia delle presenti aggiudicazioni è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo a  
ciascun aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., il presente provvedimento viene dichiarato esecutivo con l’apposizione del visto  
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Il presente atto è consultabile dalla homepage del sito istituzionale del Comune nella sezione Atti amministrativi. 

Il Responsabile del procedimento: Sergio Trevisani

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 2/2017

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO

dott. Pietro D’Angeli



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 09/01/2020 n°  59  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 09/01/2020  al 23/01/2020.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


